Дело № 1-396/20 (12002330004000072 УИД 43RS0002-01-2020-004945-55)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2020 года 

<

...> 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Пислигиной Н.А.,

при секретаре Мусиновой В.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Кировской межрайонной природоохранной прокуратуры Кировской области Фесенко Р.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пилосьяна С.В., представившего удостоверение № 231 и ордер № 011676,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил нарушение правил охраны окружающей среды при строительстве иных объектов лицом, ответственным за соблюдение этих правил, повлекшее иные тяжкие последствия, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ, государственная регистрация права № от ДД.ММ.ГГГГ, на праве собственности принадлежит земельный участок, площадью 133333 кв. м, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес> (вблизи д. Башарово), категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяйственного производства, для ведения сельскохозяйственного производства.

В соответствии с ч. 3 ст. 11 Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 10 января 2002 года №7-ФЗ граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам, соблюдать иные требования законодательства.

Таким образом, ФИО1 при планировании хозяйственной деятельности на принадлежащем ему земельном участке, был обязан соблюдать требования законодательства в области охраны окружающей среды, и являлся лицом, ответственным за соблюдение этих требований.

В период с 13 марта 2020 года по 27 марта 2020 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды путем эксплуатации части принадлежащего ему земельного участка сельскохозяйственного назначения в виде постройки жилых домов для сдачи в аренду, строительства прудов с разработкой песчаного карьера путем снятия верхнего слоя почвы для последующей добычи и продажи или мены грунта (песка) в счет оплаты предоставляемых услуг специальной техники, без проведения мероприятий по охране земель и почв от негативного воздействия его хозяйственной деятельности, то есть на эксплуатацию земельного участка сельскохозяйственного назначения в нарушение правил охраны окружающей среды, а именно:

ст. 3, 34, 42 Федерального закона «Об охране окружающей среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, согласно которым проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий и сооружений и иных объектов, оказывающих прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду, осуществляются в соответствии с требованиями в области охраны окружающей среды. Основными принципами охраны окружающей среды являются: обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии решений об осуществлении хозяйственной и иной деятельности; обязательность проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации проверки проектов и иной документации, обосновывающих хозяйственную и иную деятельность, которая может оказать негативное воздействие на окружающую среду, создать угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан, на соответствие требованиям технических регламентов в области охраны окружающей среды; учет природных и социально-экономических особенностей территорий при планировании и осуществлении хозяйственной и иной деятельности. Хозяйственная и иная деятельность, которая оказывает или может оказывать прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду, осуществляется в соответствии с требованиями в области охраны окружающей среды. При осуществлении деятельности, которая оказывает или может оказывать прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду, проводятся мероприятия по охране окружающей среды, в том числе по сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, предотвращению негативного воздействия на окружающую среду и ликвидации последствий такой деятельности. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, должна проводиться рекультивация или консервация земель. При осуществлении деятельности в сфере сельского хозяйства должны соблюдаться требования в области охраны окружающей среды, проводиться мероприятия по сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, предотвращению негативного воздействия на окружающую среду, а также должно осуществляться нормирование в области охраны окружающей среды;

ст. 13, 42, 78 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которым охрана земель представляет собой деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, направленную на сохранение земли как важнейшего компонента окружающей среды и природного ресурса. В целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по воспроизводству плодородия земель сельскохозяйственного назначения; защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия; защите сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации. При проведении связанных с нарушением почвенного слоя строительных работ и работ, связанных с пользованием недрами, плодородный слой почвы снимается и используется для улучшения малопродуктивных земель. Лица, деятельность которых привела к ухудшению качества земель (в том числе в результате нарушения почвенного слоя), обязаны обеспечить их рекультивацию. Рекультивация земель представляет собой мероприятия по предотвращению деградации земель и (или) восстановлению их плодородия посредством приведения земель в состояние, пригодное для их использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, в том числе путем устранения последствий загрязнения почв, восстановления плодородного слоя почвы, создания защитных лесных насаждений. Собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы. Земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, расположенные на расстоянии не более тридцати километров от границ сельских населенных пунктов, не могут использоваться для целей, не связанных с ведением сельского хозяйства, за исключением случаев размещения линейных объектов;

ст. 6 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», согласно которой собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков земель сельскохозяйственного назначения обязаны использовать указанные земельные участки в соответствии с целевым назначением данной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны причинить вред земле как природному объекту, в том числе приводить к деградации, загрязнению, захламлению земель, отравлению, порче, уничтожению плодородного слоя почвы и иным негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;

п. 3,5,6 «Правил проведения рекультивации и консервации земель», утверждённых постановлением Правительства РФ от 10 июля 2018 года N800 «О проведении рекультивации и консервации земель», согласно которым рекультивации подлежат земли, нарушенные, в том числе, при проведении строительных и иных работ, связанных с нарушением почвенного покрова. Условия приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для последующего использования, а также порядок снятия, хранения и дальнейшего применения плодородного слоя почвы, устанавливаются органами, предоставляющими земельные участки в пользование и дающими разрешение на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова, на основе проектов рекультивации, получивших положительное заключение государственной экологической экспертизы. Разработка проектов рекультивации осуществляется на основе действующих экологических, санитарно-гигиенических, строительных, водохозяйственных, лесохозяйственных и других нормативов и стандартов с учетом региональных природно-климатических условий и месторасположения нарушенного участка;

п. 1, 6, 8 «Порядка использования общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод, имеющихся в границах земельного участка, для собственных нужд, а также строительства подземных сооружений собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков на территории Кировской области», утверждённого постановлением Правительства Кировской области от 04 марта 2019 года № 81-П, согласно которым под использованием для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод понимается их использование правообладателями земельных участков для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд. Общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды, имеющиеся в границах земельного участка и используемые правообладателями земельных участков для личных, бытовых и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд, не могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому. В случае соответствия участка недр установленным условиям правообладатель земельного участка до начала использования недр в целях, предусмотренных настоящим Порядком, обязан направить в министерство охраны окружающей среды Кировской области письменное уведомление о намерении пользования недрами. Правообладатели земельных участков при осуществлении добычи общераспространенных полезных ископаемых и строительстве подземных сооружений в соответствии с настоящим Порядком обязаны: установить ограждения с предупредительными аншлагами, запрещающими проникновение в контролируемую зону; соблюдать требования законодательства Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды и безопасного ведения работ, не допускать загрязнения недр и подземных вод; соблюдать установленные правила ведения работ в границах охранных зон магистральных трубопроводов и объектов электросетевого хозяйства; при возникновении непосредственной угрозы жизни и здоровью населения в зоне ведения работ, связанных с пользованием недрами, незамедлительно их приостановить и в течение 1 дня проинформировать об этом соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления Кировской области; после прекращения пользования недрами в установленном земельным законодательством порядке рекультивировать нарушенные земельные участки и представить в министерство охраны окружающей среды Кировской области акт приемки-сдачи рекультивированных земель в 15-дневный срок со дня его утверждения; представлять до 5 февраля года, следующего за отчетным, в свободной форме отчет о количестве добытых полезных ископаемых; соблюдать требования противопожарной безопасности; соблюдать охраняемые Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» интересы других лиц.

Тем самым, не уведомляя администрацию муниципального образования «Город ФИО3» и иные органы государственной власти, ФИО1, являющийся собственником земельного участка с кадастровым номером: №, как ответственный за соблюдение правил охраны окружающей среды, хотел уменьшить расходы на составление необходимой проектной документации, перевод земельного участка из одной категории в другую и смену вида разрешенного использования, складирование и транспортировку верхнего слоя почвы и извлекаемого грунта (песка), таким образом увеличить прибыль, получаемую для себя от эксплуатации земельного участка в нарушение установленных вышеуказанных норм и правил, обязательных на территории Российской Федерации, в том числе, Кировской области, а также сократить сроки производства работ по строительству необходимых ему для извлечения прибыли зданий и объектов.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней марта 2020 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подыскал и договорился о проведении работ, выразившихся в снятии и перемещении плодородного слоя почвы на территории указанного земельного участка, с привлечением специальной техники - бульдозера марки «Б-10М» без номера под управлением П., не осведомленного о противоправности действий ФИО1

В период с 13 марта 2020 года по 18 марта 2020 года ФИО1 прибыл на принадлежащий ему земельный участок сельскохозяйственного назначения, указав для П. место и границы проведения работ по снятию и перемещению плодородного слоя почвы на своём участке. Во исполнение данных ФИО1 указаний П., управляя бульдозером марки «Б-10М», провел требуемые ФИО1 работы. 

В продолжение своих преступных намерений, в период с 18 марта 2020 года по 16 апреля 2020 года ФИО1 подыскал и договорился о проведении работ, выразившихся в снятии и перемещении плодородного слоя почвы, изъятии и перемещении грунта (песка) на территории указанного земельного участка, с привлечением специальной техники - погрузчика марки «New Holland В115В», государственный регистрационный знак №, автомобиля «КАМАЗ 55111», государственный регистрационный знак №, под управлением А. и автомобиля «КАМАЗ 54112», государственный регистрационный знак №, под управлением О., не осведомленных о противоправности действий ФИО1

Для реализации задуманного и сокращения сроков по строительству зданий и объектов, не связанных с целевым назначением на используемом и имеющемся у него в собственности земельном участке, 27 марта 2020 года ФИО1 заключил договор с Ш. о предоставлении специальной техники, а также устно договорился об оказании арендодателем своими силами услуг по управлению спецтехникой и ее техническому содержанию (обслуживанию) и эксплуатации. Согласно п. 2.2.1 указанного договора обязанность по правовому и юридическому сопровождению проведения работ, наличию разрешительных согласований и допусков к подобным видам работ полностью возлагается на ФИО1 Для выполнения требуемых ФИО1 работ по строительству прудов Ш. предоставил экскаватор «LiuGong 925D», государственный регистрационный знак №) под управлением Л., не осведомленного о противоправности действий ФИО1 

Кроме того, в указанный период ФИО1 подыскал и договорился с неустановленными лицами о проведении работ, необходимых для строительства здания, а именно, по снятию и перемещению верхнего слоя почвы на части земельного участка с кадастровым номером: 43:40:003504:127 с изъятием грунта под фундамент здания, а также подыскал неустановленную специальную технику под управлением неустановленных лиц для вывоза с территории принадлежащего ему участка грунта (песка) в счет оплаты части оказанных услуг по предоставлению специальной техники.

В период с 18 марта 2020 года по 16 апреля 2020 года ФИО1, периодически прибывая на принадлежащий ему земельный участок сельскохозяйственного назначения, указал А., Л., О. и неустановленным лицам место и границы проведения работ по снятию и перемещению верхнего слоя почвы, добыче грунта (песка) на своём участке.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в несоблюдении им норм действующего законодательства, регламентирующих правила охраны окружающей среды при осуществлении земляных работ, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде оказания негативного воздействия на состояние окружающей среды, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, выразившейся в снятии и перемещении плодородного слоя почвы на земельном участке сельскохозяйственного назначения, площадью 133333 кв. м, с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: 

<

адрес> при строительстве домов с последующей сдачей их в аренду, строительства прудов с разработкой песчаного карьера путем снятия верхнего слоя почвы для последующей добычи и отчуждения грунта (песка) в период с 13 марта 2020 года по 16 апреля 2020 года, с привлечением вышеуказанной специальной техники, не получив необходимую документацию и не удостоверившись в отсутствие каких-либо несоответствий или упущений в ней, без получения разрешения на проведение работ, связанных с нарушением почвенного покрова на территории Кировской области, при эксплуатации части земельного участка сельскохозяйственного назначения, в нарушение правил охраны окружающей среды, а именно: ст. 13, 42, 78 Земельного кодекса РФ; ст. 3, 34, 42 ФЗ от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; ст. 6 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; пунктов 3, 5, 6 «Правил проведения рекультивации и консервации земель», утверждённых постановлением Правительства РФ от 10 июля 2018 года N 800 «О проведении рекультивации и консервации земель»; п. 1, 6, 8 «Порядка использования общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод, имеющихся в границах земельного участка, для собственных нужд, а также строительства подземных сооружений собственниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков на территории Кировской области», утверждённого постановлением Правительства Кировской области от 04 марта 2019 года № 81-П, незаконно в нарушение установленного целевого назначения использования земельного участка организовал проведение земляных работ, выразившихся в снятии и перемещении плодородного слоя почвы на территории указанного земельного участка общей площадью 4745,77 кв. м, глубиной разработки до 2,7 м, в перекрытии верхнего слоя почвы общей площадью 701,76 кв. м.

В ходе произведенных работ на указанном земельном участке умышленными преступными действиями ФИО1 был снят и перемещен плодородный слой почвы, перекрыт верхний слой почвы, уничтожен растительный и почвенный покров на общей площади 5447,53 кв. м (4745,77 кв. м+701,76 кв. м), а также изъят грунт, представляющий собой запасы песка в объеме 1115 куб. м, работы по рекультивации не проведены. 

В результате производства земляных работ, в том числе в виде разработки карьера, и выемки грунта на участке земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером: №, расположенном по адресу: Россия, 

<

адрес> (вблизи д. Башарово), ответственным лицом ФИО1 было оказано негативное воздействие и причинен вред объектам окружающей среды, выражающийся в изменении первоначального состояния природно-территориального комплекса, уничтожении почвенно-растительного покрова, частичной выемки материнской породы, уплотнении почвы. Посредством осуществленного негативного воздействия произошло снижение устойчивости ландшафта, а именно было нарушено равновесное состояние территории, с утратой средообразующей и средозащитных функций. Исходя из зафиксированных изменений, произошедших в объектах окружающей среды на данной территории, установлено негативное воздействие в результате осуществления вышеуказанных действий, где под влиянием проведенных земляных работ был нанесен существенный вред объектам окружающей среды. 

В результате умышленного нарушения ФИО1 правил охраны окружающей среды при проведении незаконных работ по эксплуатации земель сельскохозяйственного назначения при строительстве домов с целью последующей сдачи в аренду, строительства прудов с разработкой песчаного карьера путем снятия верхнего слоя почвы, наступили иные тяжкие последствия, выразившиеся согласно заключению эксперта от 21 августа 2020 года в том, что:

при разработке полезного ископаемого – песчаного, супесчаного и суглинистого грунтов произошло частичное или полное срезание почвенного профиля, перемешивание горизонтов, а также погребение почвенного профиля под минеральным и органическим материалом. Повреждение плодородного слоя в месте проведения работ, нарушение водного и воздушного режима почвы, её структуры, в том числе горизонтального строения в связи с ликвидацией горизонтов А0, Ад, А1, А2, В. Снятие указанных горизонтов привело к деградации почв, потере (фактическому уничтожению) плодородия, а также к утрате участком его средообразующих функций и рекреационного значения. Помимо этого, использованная для работы спецтехника вокруг котлованов уплотнила часть почвы, ухудшив ее воздушно-физические свойства и структуру. В результате карьерной деятельности (земляных работ) образованы натурфабрикаты с резкими перепадами мезорельефа – котлованы глубиной от 0,1м до 2,7м. Таким образом, негативное воздействие вызвано разработкой карьера и выражается в снятии гумусового горизонта и создании нового, неблагоприятного для сельскохозяйственной деятельности мезорельефа;

в результате карьерных/котлованных выемок образуются долговременные необратимые последствия для ландшафта в целом: изменение рельефа местности, активация карста, оползней, истощение водоносных горизонтов, нарушение и вырождение/уничтожение растительного покрова на сорно-рудеральную растительность, уничтожение, педотурбация верхнего плодородного слоя почвы, нарушение местообитания животных, механическое повреждение спецтехникой земельного участка вокруг выработки. Открытые участки материнской породы (пески) при порывах ветра так же будут приводить к дефляционным процессам, негативно влияя на прилегающие территории (запыление, наносы песка);

коренное изменение естественного хода природных процессов, сохраняющееся неопределенно долго даже в случае отмены означенной хозяйственной деятельности. Таким образом, характер произведенных нарушений не дает оснований для самовосстановления нарушенного почвенного покрова и гумусного горизонта в частности, в связи с чем необходимо проведение рекультивации земель;

общая площадь поврежденного участка территории (снятии и перемещении верхнего слоя почвы на площади 0,474577 га, перекрытие поверхности почвы на площади 0,07017 га) значительна, что требует длительного периода восстановления. Период времени восстановления напрямую зависит от выбора стратегии использования исследуемого земельного участка, рекультивационные работы должны проводиться в строгом соответствии с проектом рекультивации. 

В соответствии с заключением эксперта от 21 августа 2020 года ущерб, нанесенный окружающей среде (почве) в результате преступных действий ФИО1, составил 2 548 325 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним. Характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимый ФИО1 осознает.

Защитник - адвокат Пилосьян С.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Фесенко Р.К., представитель потерпевшего ФИО2, согласно заявлению последней, не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что требования, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, обвинение подсудимому ФИО1 предъявлено обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, дело рассматривается в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 246 Уголовного кодекса РФ, как нарушение правил охраны окружающей среды при строительстве иных объектов лицом, ответственным за соблюдение этих правил, повлекшее иные тяжкие последствия. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, материальное положение, влияние самого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно. 

(т.2 л.д. 206, 207, 208, 209, 211)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, что способствовало установлению фактических обстоятельств дела, наличие на иждивении двоих малолетних детей - ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., принятие подсудимым мер для осуществления рекультивации земельного участка, что суд расценивает как действия, направленные на заглаживание причиненного вреда. 

Каких-либо сведений, дающих основания для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию ФИО1 преступления, судом по делу не установлено и сторонами не представлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, наличия по делу совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания обеспечит предусмотренное санкцией ст. 246 УК РФ наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд у ФИО1 не усматривает.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 

Именно данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания.

Не находит суд оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания.

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего Администрации города Кирова - ФИО2 был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением в размере 2 548 325 рублей (т. 1 л.д. 150).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленные исковые требования признал в полном объеме. 

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования представителя потерпевшего ФИО2 подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку именно в результате преступных действий подсудимого ФИО1 потерпевшему причинен материальный ущерб. 

Также в ходе предварительного следствия в соответствии со ст. 115 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и других имущественных взысканий был наложен арест на имущество ФИО1, а именно: на земельный участок с кадастровым номером 43:40:003504:127 (т. 2 л.д. 68,69) 

С учетом заявленного представителем потерпевшего гражданского иска, суд находит, что оснований для снятия ареста с вышеуказанного имущества, на данный момент не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 246 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу путем перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, почтовый адрес: 610005, 

<

...> «а», получатель: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>). Банк получателя: Отделение ФИО3 г. ФИО3, БИК банка 043304001, расчётный счёт получателя 401 018 109 000 0001 0001, ИНН 

<

***>, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, ОГРН 

<

***>, КБК 41711603126010000140 – «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

В этот же срок квитанцию, подтверждающую уплату штрафа, следует направить в Октябрьский районный суд г. Кирова по адресу: 610046, 

<

...>, каб. 217.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего Администрации города Кирова – ФИО2, о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Администрации города Кирова 2 548 325 (два миллиона пятьсот сорок восемь тысяч триста двадцать пять) рублей.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска не отменять наложенный арест на земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащий ФИО1 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

автомобиль марки «Мерседес Бенц ML 350», серебристого цвета 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства №, находящиеся у ФИО1 на хранении – оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.А. Пислигина